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Ερώτηση με αίτημα προφορικής απάντησης O-000001/2014 

προς την Επιτροπή 
Άρθρο 115 του Κανονισμού 

Jarosław Leszek Wałęsa 
εξ ονόματος της Επιτροπής Αλιείας 

Θέμα: Νομικό καθεστώς του αρχιπελάγους Σβάλμπαρντ και των αλιευτικών πόρων του 

Το αρχιπέλαγος Σβάλμπαρντ έχει εκχωρηθεί στη Νορβηγία από τα μέρη που υπέγραψαν τη Συνθήκη 
της Σπιτσβέργης το 1920 για να διασφαλιστεί νομικό καθεστώς ισοτιμίας για την περιοχή, πράγμα που 
περιλαμβάνει την αρχή της καταπολέμησης των διακρίσεων ως προς την πρόσβαση στους 
αλιευτικούς πόρους του αρχιπελάγους. 

Το 1977 η Νορβηγία ανακήρυξε μονομερώς το αρχιπέλαγος Ζώνη Προστασίας της Αλιείας του 
Σβάλμπαρντ (ΖΠΑ) και ισχυρίζεται ότι οι διατάξεις της Συνθήκης της Σπιτσβέργης κατά των 
διακρίσεων δεν ισχύουν σε αυτή τη ζώνη. Το 2010 στο Μούρμανσκ η Νορβηγία και η Ρωσία 
υπέγραψαν συνθήκη θαλάσσιας οριοθέτησης σχετικά με τη Θάλασσα Μπάρεντς. Ορισμένα από τα 
ύδατα της ΖΠΑ βρίσκονται σήμερα ανατολικά από τη γραμμή οριοθέτησης (τη Γραμμή Μούρμανσκ). 

Η Νορβηγία και η Ρωσία συνεργάζονται στο πλαίσιο της Μικτής Νορβηγο-Ρωσικής Επιτροπής Αλιείας 
για τη διαχείριση των αλιευτικών αποθεμάτων στη Θάλασσα Μπάρεντς. Τα τελευταία χρόνια αυτό 
οδήγησε στον σφετερισμό αλιευτικών δυνατοτήτων προς ζημίαν κρατών μελών της ΕΕ. 

Πρέπει να λάβει μέτρα η Επιτροπή όσον αφορά τη Νορβηγία. Ελλείψει ενωσιακής δράσης, η Νορβηγία 
θα διευθετεί όλα τα ζητήματα ανάλογα με το συμφέρον της. 

1. Κατά τη γνώμη της Επιτροπής, τα κράτη μέλη της ΕΕ που είναι μέρη της Συνθήκης της 
Σπιτσβέργης του 1920 απολαύουν ίσων δικαιωμάτων ως προς την αλιεία στη ΖΠΑ του 
Σβάλμπαρντ; 

2. Ποια είναι η θέση της Επιτροπής σχετικά με το νομικό καθεστώς του τμήματος της ΖΠΑ ανατολικά 
της Γραμμής Μούρμανσκ; Πρόκειται για διεθνή ύδατα πάνω από τη ρωσική υφαλοκρηπίδα ή είναι 
πλέον μέρος της ρωσικής ΑΟΖ; 

3. Αν οι αλιείς της ΕΕ έχουν χάσει το δικαίωμά τους να αλιεύουν στη ΖΠΑ ανατολικά της Γραμμής 
Μούρμανσκ, εξετάζει η Επιτροπή το ενδεχόμενο να ζητήσει αποζημίωση; 

4. Ποια είναι η θέση της Επιτροπής σχετικά με τη νομιμότητα της μεταφοράς από τη Νορβηγία στη 
Ρωσία της ευθύνης για μέρος της νορβηγικής ΑΟΖ στη Θάλασσα του Μπάρεντς (την Ειδική 
Περιοχή); 

5. Προτίθεται μήπως η Επιτροπή να συμμετάσχει στη συνεδρίαση της Μικτής Νορβηγο-Ρωσικής 
Επιτροπής Αλιείας ή αλλιώς να αντιδράσει στην οικειοποίηση ποσοστώσεων επί της 
ιππόγλωσσας της Γροιλανδίας και του κοκκινόψαρου στη Θάλασσα του Μπάρεντς; 
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